todos os efeitos, designadamente para o exercício dos direitos associados às

participações sociais que detenha em quaisquer sociedades e em juízo.

12 – A requerida é uma sociedade anónima com o capital social de €

6.000.000,00 (seis milhões de euros), dividido em 1.200.000 (um milhão e

duzentas mil) acções escriturais de valor nominal de € 5,00 (cinco euros) cada

uma (cfr. certidão do registo comercial da requerida e respectivos estatutos,

docs. n.º 6 e 7).

13 – Os últimos membros designados para o conselho de administração da

requerida foram …, presidente, …, … e … (docs.

[...]

n.º 7).

16 – Desde a última eleição inscrita no registo comercial, não voltaram a ser

designados membros do conselho de administração nem outros titulares de

órgãos, em particular para os triénios 2020/2022 e 2023/2025.

17 – A requerente é titular de 888.000 (oitocentas e oitenta e oito mil) acções

na requerida, que correspondem a cerca de 74% do capital social desta,

conforme evidenciado na cópia certificada do livro de registo de acções (doc.

n.º 8), bem como na mais recente lista de accionistas da requerida, de

Dezembro de 2018, arquivada na conservatória do registo comercial (doc. n.º

9).

18 – Resulta da folha 15 da cópia certificada do referido livro de registo que a

requerente detém na requerida, anteriormente denominada (…) – Sociedade

de Desenvolvimento Turístico, S.A., 888.000 (oitocentas e oitenta e oito mil)

acções desde 2008 (cfr. doc. n.º 8).

19 – Também são accionistas da requerida as sociedades (…) Portugal II,

Unipessoal Lda. («… II») e a (…) Portugal III, Unipessoal Lda. («… III»), que

detêm, cada uma, uma acção representativa de 0,00008% do capital social da

[...]

27 – A requerida é a única proprietária do prédio onde se situa este

empreendimento (cfr. ap. …, de …, constante da pág. 4 do doc. n.º 14).

28 – O valor patrimonial tributável da parte urbana que compõe o prédio foi

fixado, com referência ao ano de 2022, em € 2.415.385,15 (dois milhões e

quatrocentos e quinze mil, trezentos e oitenta e cinco euros e quinze

cêntimos) (cfr. doc. n.º 15).

29 – O valor patrimonial tributável da parte rústica foi fixado, com referência

ao ano de 1989, em € 7.049,00 (sete mil e quarenta e nove euros) (cfr.

caderneta predial rústica junta como doc. n.º 16).

30 – O «(…)» e o «(…)» têm enorme importância para a requerida, não apenas

pela sua dimensão física e elevado valor patrimonial, mas, fundamentalmente,

pelo seu elevado valor de mercado e pela sua função essencial na actividade